1

Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra české literatury

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vývoj kritické recepce řečovické trilogie Anny Bolavé

Development of critical reception of Anna Bolavá’s Řečovice trilogy

Aneta Jirková

Vedoucí práce: Mgr. Filip Komberec, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání – Základy společenských

věd se zaměřením na vzdělávání

2022

2

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené

literatury.

Prohlašuji, že odevzdaná elektronická verze mé bakalářské práce je identická s její

tištěnou podobou.

Praha, 11. července 2022

3

Děkuji vedoucímu práce za cenné rady a vstřícný přístup. Své rodině a přátelům děkuji

za velkou podporu.

4

ABSTRAKT

V této bakalářské práci zachycujeme proměnu kritické recepce jednotlivých románů,

které tvoří řečovickou trilogii Anny Bolavé. Nejprve definujeme literární kritiku,

popisujeme literárněkritickou práci, zabýváme se významem kritických textů,

přibližujeme současná česká literárněkritická periodika a vyjmenováváme současné

české weby, na nichž vycházejí kritiky a recenze. Poté charakterizujeme současnou

českou literární produkci a zachycujeme tendence, které se objevují v současné české

literární tvorbě, přičemž se věnujeme zejména spisovatelům, kteří bývají spojováni

s tvorbou Anny Bolavé. Následně tuto autorku představujeme a popisujeme její tři

řečovické romány Do tmy, Ke dnu a Před povodní. Ve čtvrté kapitole analyzujeme

kritické texty, které se věnovaly jednotlivým románům řečovické trilogie. Zaměřujeme

se zejména na analýzu hodnocení těch rovin románů, jimž kritici věnovali největší

pozornost, a konfrontujeme kladné kritiky s opačnými názory. Na základě této analýzy

nakonec vystihujeme vývoj kritické recepce řečovické trilogie. Docházíme k tomu

závěru, že první díl vzbudil velký zájem kritiků a měl vcelku i jejich pozitivní hodnocení,

druhý díl pak mnoho kritiků srovnávalo s prvním a vycházely na něj už rozporuplnější

názory, a u třetího díla množství kritické recepce kleslo a jeho hodnocení zůstalo

rozporuplné. Většina kritiků se ale shoduje na tom, že díla této autorky jsou na současné

české literární scéně výjimečná a její tvorba má potenciál.

KLÍČOVÁ SLOVA

Anna Bolavá, Do tmy, Ke dnu, Před povodní, literární kritika, kritická recepce, současná

česká literatura
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ABSTRACT

In this bachelor’s thesis we portray the change of critical reception of novels which form

up the Řečovice trilogy by Anna Bolavá. At first, we define the literary criticism, we

describe the work of literary criticism, then we deal of these literary criticisms, then we

approximate the contemporary Czech periodicals and eventually we list the contemporary

Czech web pages publishing reviews. We continue with characterization of current Czech

literary production and portray its tendencies appearing in contemporary literary works,

while we focus ourselves on authors connected to work of Anna Bolavá in particular.

Then we introduce the author, and we describe her trilogy of novels – Do tmy, Ke dnu a

Před povodní (in english Into the Darkness, To the Bottom, Before the Flood). In the

fourth chapter we analyse the critical works devoted to individual novels of the trilogy.

We focus specifically on the analysis of the evaluation of those levels of the novel, which

were the source of the greatest interest among the critics and we proceed by confronting

the positive reviews with the negative ones. Based on this analysis we describe the

evolution of the critical reception of the Řečovice trilogy. We arrive to the conclusion,

that the first part was the source of great interest for the reviewers and had received mostly

positive reviews. Second part produced much more conflicting reviews, with reviewers

comparing the second part to the first. The third part was subjected to the least amount of

critical reception from the trilogy and the reviews remained conflicted. Majority of the

critics agree upon the conclusion, that the works of the author are extraordinary in the

contemporary literary scene and her work has a potential.

KEYWORDS

Anna Bolavá, Into the Darkness, To the Bottom, Before the Flood, literary criticism,

critical reception, contemporary Czech literature
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Úvod

Tato bakalářská práce bude sledovat vývoj kritické recepce tří dosud publikovaných

románů současné české spisovatelky Anny Bolavé, které spojuje zasazení děje do malého

města zvaného Řečovice, rovněž určitá chronologická návaznost a některé postavy. Jedná

se o romány Do tmy (2015), Ke dnu (2017) a Před povodní (2021) vydané v Odeonu.

Recepce znamená přijetí, kritickou recepcí zde tedy míníme to, jaké stanovisko

zaujala kritická obec k určitému literárnímu dílu. V centru naší pozornosti budou v této

bakalářské práci stát kritické práce věnující se třem volně na sebe navazujícím prózám,

což nám tady pomocí analýzy kritické recepce nejprve každého jednotlivého díla umožní

poté vyhodnotit proměny v celkové kritické recepci těchto knih.

Abychom povaze kritického přijetí daných děl porozuměli v co nejširších

souvislostech, přiblížíme si nejdříve literární kritiku jako takovou, následně se pokusíme

postihnout, v jakém literárním kontextu tyto tři prózy vznikly, pak si je nastíníme a

představíme i jejich autorku, než se dostaneme k analýze kritického přijetí jednotlivých

děl a nakonec i k výslednému shrnutí vývoje kritické recepce řečovické trilogie Anny

Bolavé.

Na začátku první kapitoly o literární kritice si tento pojem krátce definujeme. Poté

se na základě eseje Václava Černého (1968) a knižní studie Pavla Janouška (2012), které

se zabývají literární kritikou a rolí znalců v myšlení o literatuře, budeme snažit vysvětlit

funkce literární kritiky a poznat charakter postupu kritické práce, dále vymezit roli

literárního kritika a porozumět podobě jeho kritických textů, až v poslední podkapitole

uvedeme některá současná česká literárněkritická periodika a literárněkritické weby,

v kterýchžto médiích vychází texty českých kritiků.

Ve druhé kapitole se podíváme na to, v jakém literárním kontextu vznikala díla

současné české autorky Anny Bolavé. Nastíníme povahu současné literární produkce u

nás a nahlédneme i k tomu, z čeho vzešla a co na ni má vliv. Přiblížíme si některé instituce

a faktory, které působí v literárním světě. Uvedeme tendence, které se objevují v současné

české literární tvorbě a jmenujeme některé další spisovatele, se kterými bývá spojována

právě autorka Anna Bolavá.
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Třetí kapitola nám poslouží k představení Anny Bolavé jako autorky a k nástinu

jejích tří románů, u nichž pak budeme sledovat jejich kritickou recepci. Jde o volnou

trilogii, kterou zde označujeme jako řečovickou podle fikčního světa, ve kterých se

odehrávají jejich příběhy.

Ve čtvrté kapitole provedeme analýzu kritické recepce, která se váže

k jednotlivým dílům řečovické trilogie, přičemž se postupně budeme zaměřovat na ty

roviny románů, jež kritická recepce nejvíce komentuje. Následně se pokusíme shrnout,

v čem se případně kritici ohledně románů shodovali a na co mají jiný názor, a budeme se

na základě toho snažit vysledovat, jestli a jak se kritická recepce jednotlivých děl

proměňovala. Postihneme tedy, jakým způsobem se vyvíjela kritická recepce románů

tvořících řečovickou trilogii od spisovatelky Anny Bolavé. Očekáváme, že největší

kritický ohlas nalezneme ohledně prvního románu Do tmy, za nějž byla autorka oceněna

literární cenou Magnesia Litera, a předpokládáme, že kritická recepce toto dílo přijme

jako nejkvalitnější ze všech tří románů. Očekáváme také, že ohledně děl Ke dnu a Před

povodní vycházelo mnohem méně kritických ohlasů než u známějšího románu Do tmy, a

předpokládáme rovněž, že budou jeho následující díla hodnocena jako méně kvalitní.

V závěru zhodnotíme, jestli byly naše předpoklady trefné.
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1 Literární kritika

1.1 Vymezení pojmu literární kritika

Pavera a Všetička (2002, str. 191–192) charakterizují literární kritiku jako základní

literárněvědnou disciplínu (vedle literární historie a teorie literatury), jež vynáší soudy

nad kvalitou literárních děl a hodnotí i literární život, který mají kritici možnost aktivně

ovlivňovat. Předmětem jejího zájmu je umělecká literatura (Haman 2000, str. 7). Literární

kritika se zabývá zejména současnými literárními díly, ale může z pohledu své aktuální

situace přehodnocovat i přístup ke starším dílům. Vytváří kontakt mezi dílem, autorem a


[…]


dnešního stavu. Velmi kladně hodnocena je i její evokace atmosféry, a to zejména

jednotlivých ročních dob v přírodě.

Styl a jazykové prostředky Anny Bolavé byly v její prvotině nejvíce podřízeny

vystižení vypravěčky. V dalších dílech se zachoval její styl krátkých vět, jež vedou

k rychlejšímu spádu děje, což kritici oceňovali. Stavěli se však rozporuplně k její ironii.

Všimli jsme si toho, že kritici, kteří nečetli postupně celou trilogii, přistupují k

probíranému dílu s jiným očekáváním, a proto mají i trochu jiná kritéria hodnocení,

jelikož nemohou srovnávat všechna tři díla mezi sebou, a projevuje se to na jejich

následném hodnocení.

Tvorba Anny Bolavé byla rovněž porovnávána s prózou ostatních současných

českých autorů, zejména po stránce tematiky děl. Králíková (2019) uvádí, že autorčin

pseudonym Anna Bolavá odkazuje k charakteristice jejího psaní a k aspektům, jež

zvýrazňuje v různých rovinách svých děl, v nichž jde někdy o skutečně pociťovanou

bolest, kterou se svým psaním snaží i evokovat. Kritikům podoba jejího jména také

umožňuje užít ho k označení typu jejího psaní a Králíková považuje pseudonym

vzhledem k tomu za výstižný. Podle Kopáče se však téma nějaké bolesti podařilo jiným
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autorkám pojmout lépe než Anně Bolavé, například Petře Soukupové, Petře Hůlové či

Viktorii Hanišové (Kopáč 2021, str 7).

Práce Anny Bolavé bývá spojována s tvorbou autorek, jako je Viktorie Hanišová,

Petra Soukupová a dalších i z toho důvodu, že ony rovněž ve svých textech prezentují

ženský pohled zejména v rodinných či partnerských vztazích, upřednostňují zvláštní

hrdinky a jejich příběhy také vyprávějí civilně, ale Lollok (2021, str. 52) zdůrazňuje, že

na rozdíl od nich Bolavá takový svět ozvláštňuje fantaskními prvky.

Při hodnocení románů Anny Bolavé vyvstaly i diskuse o obecnějších otázkách

v literárním světě. Třeba Čopjaková (2021, str. 62) reagovala na vyvolané diskuse o

ženském psaní a nesouhlasí s tím, aby bylo takto zobecňováno, protože autorky prezentují

různá témata, takže i vedle těch populárních historických a vztahových děl je výrazná

také Bolavé tvorba, kterou Čopjaková označuje za feministickou, protože zkoumá příčiny

problémů žen, umí je popsat a snaží se dokonce nastínit řešení.

Některé diskuse se týkaly i povahy literatury středního proudu v současném

českém kulturním kontextu. Podle Petra Hrtánka by se román Anny Bolavé Do tmy dal

vnímat jako tvorba náležející do středního proudu české literatury, který chápe tak, že

takové mainstreamové dílo sedí většinovému čtenáři (Hrtánek et al. 2016, str. 17), jde o

celkem inteligentní pop a rovněž řemeslně slušně zvládnutou tvorbu (tamtéž, str. 12),

takže to není bezcenný brak, ale ani vysoká literatura přinášející hlubší zážitek (tamtéž,

str. 17). Čopjaková (2021, str. 62) se ale staví proti jednoznačnému řazení Bolavé prózy

k mainstreamové tvorbě.

56

Závěr

V této bakalářské práci jsme postihli kritickou recepci tří románů Anny Bolavé.

Představili jsme si proto nejprve literární kritiku jako takovou, pokusili se nahlédnout do

způsobů její práce, porozumět podobě výrazu kritických textů a přiblížili jsme si i

současnou českou literární kritiku. Poté jsme si ukázali kulturní kontext tvorby

spisovatelky Anny Bolavé a pak představili ji a její řečovickou trilogii.

Následně jsme přistoupili k analýze kritické recepce, jež se týkala jednotlivých

románů Anny Bolavé. Zkoumali jsme postupně přijetí jednotlivých rovin díla a

zaměřovali jsme se nejvíce na ty aspekty, jimž literární kritika věnovala největší

pozornost. Své pozorování jsme nakonec shrnuli a pokusili se námi zanalyzovanou

podobu kritické recepce řečovické trilogie uvést do širšího kontextu diskusí o tendencích

v naší současné literatuře.

Všimli jsme si, že sami kritici se mnohdy snaží své texty psát zajímavou formou,

o čemž hovoří Pavel Janoušek (2012) ve své studii, jíž jsme se zabývali v první kapitole.

Na začátku jsme očekávali, že nejlepšího hodnocení i největšího zájmu se dočkal

román Do tmy, usuzovali jsme tak z jeho ocenění Magnesií Literou. Nebylo to však tak

úplně potvrzeno. Dílo sice získalo i další ceny, což vedlo k větší pozornosti ze strany

kritiky, ale všechna jeho hodnocení nebyla jen kladná. Většina kritiků se ale shodla, že

jde o text, který v současné české tvorbě vyniká.

Dále jsme předpokládali, že další román sklidí menší zájem kritiků, jelikož už na

sebe nestrhl pozornost získáním nějaké literární ceny, a proto jsme také čekali, že bude

mít méně kladné hodnocení. Román Ke dnu se však přesto stával častým tématem recenzí

a kritik, které ho většinou chtěly porovnat s jeho předchozím dílem a z toho vyvodit, jaké

kvality dosahuje samotný autorčin styl. Kritická recepce se nám zdá ohledně tohoto

románu o něco rozporuplnější než u minulé prózy.

Próze Před povodní už se nedostalo takové pozornosti jako předchozím dílům, i

tak se jí věnovalo mnoho kritiků, jejichž hodnocení ale zůstalo podobně rozporuplné jako

u druhého románu. Shodují se ale, že tvorba Anny Bolavé je originální a patří jí výjimečné

místo v současné české literatuře.
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