Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Aneta Jirková
Identifikační číslo studenta: 36473722

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských

věd se zaměřením na vzdělávání

ID studia: 629372

Název práce: Vývoj kritické recepce řečovické trilogie Anny Bolavé
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Průběh obhajoby: Studentka systematicky představila téma své bakalářské práce
„Vývoj kritické recepce řečovické trilogie Anny Bolavé“, cíle práce
a nejdůležitější závěry, k nimž dospěla.

Otázky:
1. Jakou roli při recepci textů současné literatury sehrává literární
kritika? Jaký je její aktuální význam?
2. Bylo by možné zvolit pro analýzu kritického ohlasu románů Anny
Bolavé jinou kategorizaci?
3. Jaká hodnotová kritéria uplatňovali kritici při hodnocení
jednotlivých románů Anny Bolavé?
4. Jaké jsou podle Vašeho vlastního úsudku nesporné umělecké či
estetické kvality románů Anny Bolavé? V čem spočívá jedinečnost a
výjimečnost daných textů? Který román považujete za nejzdařilejší?
5. Práce cituje kritické ohlasy, které řadí romány Anny Bolavé do
„mainstreamu“ české literární tvorby. Jak tomuto pojmu rozumíte?
Pokuste se vymezit pozici románů Anny Bolavé v triadickém
vertikálním členění umělecké literatury, tj. literatura umělecká –
střední proud (midcult) – populární literatura.
6. Na str. 15 se v bakalářské práci píše, že podle V. Černého:
„Všechny typy nové kritiky, jež nastupují s převahou modernismu
(tedy už od počátku 19. století) ...“ Proč Černý uvažuje o počátku 19.
století jako o předělu v kritice?

Studentka zodpovídala otázky komise s mírnou nejistotou.
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Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: Mgr. Filip Komberec, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Veronika Laufková, Ph.D. ............................

PhDr. Karel Starý, Ph.D. ............................
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